
CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, TRABAJO
Y COMUNICACIONES

Dirección General de Industria

Información pública de petición de instalación eléctrica,
expediente número AT-243/00.

A efectos de lo previsto en el artículo 9 del Decreto
2.617/1966 de 20 de octubre (BOE del 24 de octubre de
1966), se somete a Información Pública la petición de auto-
rización administrativa de la instalación eléctrica siguiente:

«Modificación línea aérea de media tensión 12/20 kV
Reinosa-La Lomba (Apoyos 68-70)».

Peticionario: Electra de Viesgo I, S. A.
Lugar donde se va a establecer la instalación: Término

municipal de Hermandad de Campoo de Suso.
Finalidad de la instalación: Realizar las modificaciones

necesarias en la LAMT Reinosa-La Lomba, afectada por
la modificación y mejora de trazado de la carretera C-628
Reinosa a Potes (tramo Reinosa-La Lomba).

Características de la instalación:
- Línea eléctrica:
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV
Longitud: 228 m.
Conductor: Tipo Al-Ac, LA-110.
Apoyos: Metálicos de celosía, galvanizados serie

Acacia «C»
Origen: Apoyo número 68 de la línea: Reinosa-La

Lomba.
Final: Apoyo número 70 de la línea: Reinosa-La Lomba.
Presupuesto: 776.283 pesetas.
Lo que se hace público para que pueda ser examinado

el proyecto en esta Dirección General de Industria,
Servicio de Energía, sito en calle Castelar, número 13,
principal derecha 39004-Santander, y formularse, al
mismo tiempo, las reclamaciones que se estimen oportu-
nas, en el plazo de un mes, contado a partir del día
siguiente al de la publicación de este anuncio.

Santander, 17 de octubre de 2000.–El director general
de Industria, Pedro Obregón Cagigas.
00/11546

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, TRABAJO
Y COMUNICACIONES

Dirección General de Industria

Resolución autorizando el establecimiento de instalación
eléctrica, expediente número AT-146/99(B)

Visto el expediente incoado en el Servicio de Energía
de esta Dirección General de Industria, a petición de
«Electra de Viesgo I, S. A.», solicitando autorización para
el establecimiento de las instalaciones eléctricas que se
detallan más adelante.

Cumplidos los trámites reglamentarios indicados en el
Capítulo III del Decreto 2.617/1966, de 20 de octubre
(BOE del 24 de octubre de 1966).

Esta Dirección General de Industria, a propuesta del
Servicio de Energía, ha resuelto:

Autorizar a «Electra de Viesgo I, S. A.» la instalación
eléctrica siguiente:

«Electrificación rural en Cartes y Mazcuerras» cuyas
principales características se señalan a continuación:

- Línea de media tensión número 1:
Denominación de la línea: Derivación a CTI Cantaneras
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 3.943 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 23.
Origen: Apoyo s/n de la línea General Cartes.
Final: CTI Cantaneras.

- Línea de media tensión número 2:
Denominación de la línea: Derivación a CTI Planchón.

Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 40 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 1.
Origen: Apoyo número 3 de la línea Derivación a CTI

Cantaneras.
Final: CTI Planchón.

- Línea de media tensión número 3:
Denominación de la línea: Derivación a CTI

Cementerio
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 8 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 1.
Origen: Apoyo número 6 de la línea Derivación a CTI

Cantaneras.
Final: CTI Cementerio.

- Línea de media tensión número 4:
Denominación de la línea: Derivación a CTI Escontrias
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV
Longitud: 28 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 1.
Origen: Apoyo número 10 de la línea Derivación a CTI

Cantaneras.
Final: CTI Escontrias.

- Línea de media tensión número 5:
Denominación de la línea: Derivación a CTI Becedia.
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 583 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 4.
Origen: Apoyo número 17 de la línea Derivación a CTI

Cantaneras.
Final: CTI Becedia.

- Línea de media tensión número 6:
Denominación de la línea: Derivación a CTI El Cantón
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 363 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 3.
Origen: Apoyo número 2 de la línea Derivación a CTI

Becedia.
Final: CTI El Cantón.

- Línea de media tensión número 7:
Denominación de la línea: Derivación a CTI Jaza

Pelayo.
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 32 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 1.
Origen: Apoyo número 18 de la línea Derivación a CTI

Cantanera.
Final: CTI Jaza Pelayo.

- Línea de media tensión número 21:
Denominación de la línea: Modificación a CTI Revistal.
Tensión: 20 kV, aunque inicialmente funcionará a 12 kV.
Longitud: 175 m.
Conductor: LA-56.
Apoyos metálicos: 1.
Origen: Apoyo s/n de la línea General Cartes.
Final: Apoyo s/n de la línea General Cartes.

- Centro de transformación número 1:
Denominación: Cantaneras.
Potencia: 50 kVA.
Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 24.

- Centro de transformación número 3:
Denominación: Cementerio.
Potencia: 100 kVA.

Página 7894 Miércoles, 8 de noviembre de 2000 BOC - Número 215



Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 1.

- Centro de transformación número 4:
Denominación: Escontrias.
Potencia: 50 kVA.
Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 1.

- Centro de transformación número 5:
Denominación: Becedia.
Potencia: 50 kVA.
Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 4.

- Centro de transformación número 6:
Denominación: El Cantón.
Potencia: 100 kVA.
Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 3.

- Centro de transformación número 7:
Denominación: Jaza Pelayo.
Potencia: 100 kVA.
Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 1.

- Centro de transformación número 22:
Denominación: Revistal.
Potencia: 100 kVA.
Tipo: Intemperie.
Relación de transformación: 12.000/420-242 V.
Apoyo metálico número: 2.

Finalidad de la instalación: Establecimiento y reforma
de las instalaciones de media y baja tensión en el termino
municipal de Cartes y Mazcuerras para la electrificación
rural de los barrios: Cartes, Riocorbo, Yermo, San Miguel,
Corral, Sierra Elsa, Mijarojos, Mercadal, Bedico,
Mazcuerras, Villanueva de la Peña, Riaño de Ibio, Ibio,
Sierra de Ibio, Cos y San Cipriano. Red de baja tensión
para los pueblos mencionados.

Situación:Términos municipales de Cartes y Mazcuerras.

Para el desarrollo y ejecución de esta instalación, el
titular de la misma deberá seguir los trámites establecidos
en el Capítulo IV del Decreto 2.617/1966.

Contra la presente Resolución podrá interponerse, en
el plazo de un mes, Recurso de alzada ante el Consejero
de Industria, Turismo, Trabajo y Comunicaciones, de
acuerdo con lo establecido en la Ley 4/1999, de 13 de
enero, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Santander, 17 de octubre de 2000.–El director general
de Industria, Pedro Obregón Cagigas.
00/11294

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN
DEL TERRITORIO

Dirección General de Medio Ambiente
y Ordenación del Territorio

Información pública de estimación de Impacto Ambiental
en el municipio de Alfoz de Lloredo.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 50/91,
de 29 de abril, de Evaluación del Impacto Ambiental para
Cantabria, los proyecto públicos y privados consistentes

en la realización de obras, instalaciones o cualquier otra
actividad comprendida en el Anexo II, deberán some-
terse al procedimiento de Evaluación de Impacto
Ambiental bajo la modalidad de Informe de Impacto
Ambiental.

La Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del
Territorio, en ejercicio de las atribuciones conferidas en los
artículos 2 y 31 del citado Decreto, formula la siguiente
Estimación de Impacto Ambiental, y declara:

A los solos efectos medioambientales, se considera
que la Estimación de Impacto Ambiental es denegatoria,
en los proyectos que a continuación se relacionan, de
acuerdo a las especificaciones contenidas en el Informe
de Impacto Ambiental:

- «Estación base de telefonía celular de la red DCS
1800», promovido por Amena, a ubicar en Oreña (Alfoz de
Lloredo).

Santander, 23 de octubre de 2000.–El director general
de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio, Antonino
Zabala Ingelmo.
00/11620

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN
DEL TERRITORIO

Dirección General de Medio Ambiente
y Ordenación del Territorio

Información pública de estimación de Impacto Ambiental
en los municipios de Camargo, Peñarrubia, San Vicente
de la Barquera, Cabezón de la Sal, Mazcuerras y Campoo
de Enmedio.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 50/91,
de 29 de abril, de Evaluación del Impacto Ambiental para
Cantabria, los proyecto públicos y privados consistentes
en la realización de obras, instalaciones o cualquier otra
actividad comprendida en el Anexo II, deberán some-
terse al procedimiento de Evaluación de Impacto
Ambiental bajo la modalidad de Informe de Impacto
Ambiental.

La Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del
Territorio, en ejercicio de las atribuciones conferidas en los
artículos 2 y 31 del citado Decreto, formula la siguiente
Estimación de Impacto Ambiental, y declara:

A los solos efectos medioambientales, se considera
que la Estimación de Impacto Ambiental es aprobatoria,
con condiciones para la atenuación del impacto, de los
proyectos que a continuación se relacionan, de acuerdo a
las especificaciones contenidas en el Informe de Impacto
Ambiental y a las condiciones establecidas por esta
Consejería:

- «Construcción de fábrica de tejerías», promovido por
Tejerías La Covadonga, y ubicado en Camargo.

- «Nueva salida de línea 132 kV a La Hermida en la
Subestación de Urdón», promovido por Electra de Viesgo
S. A., y ubicado en La Hermida (Peñarrubia).

- «Vivienda unifamiliar», promovido por Jesús Jenaro
Alvarez, y ubicado en La Revilla (San Vicente de la
Barquera).

- «Saneamiento de Cabezón de la Sal», promovido por
la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del
Territorio, y ubicado en Cabezón de la Sal y Mazcuerras.

- «Estación base de telefonía móvil», promovido por
Retevisión Móvil S. A. (AMENA), y ubicado en Monte Era-
Requejo (Campoo de Enmedio).

- «Plan Parcial para Polígono Industrial», promovido
por el Ayuntamiento de Cabezón de la Sal, y ubicado en
Cabezón de la Sal.

Santander, 23 de octubre de 2000.–El director general
de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio, Antonino
Zabala Ingelmo.
00/11621

BOC - Número 215 Miércoles, 8 de noviembre de 2000 Página 7895


